Cambridge, ai ff. 136r–170r, con una conclusione che non si trova nel Manoscritto di Praga citato, e si ha invece negli altri Codici tra cui il IV G 15 della stessa Biblioteca Universitaria (al f. 96v), dal quale Jan Sedlák trascrisse il testo nicolaita per la sua edizione in *Studie a texty*, 1 (1914). Utilissimo è il porre a confronto i due testi: i Maestri Valdesi sanno tradurre alla lettera dal latino, dimostrando scienza e dottrina, ma presentano a volte accorti adattamenti per dare al testo ussita un perfetto spirito valdese.

Leggiamo ora frammenti della parte (che occupa quasi tutto il De quadruplici missione) relativa all'introduzione sulle *due leggi*, la privata (legge dello Spirito, legge di Cristo) e la pubblica (legge umana), e al tema della prima missione, quella autentica (che è poi quella dei Valdesi), lasciando la seconda, terza e quarta missione degli indegni, inidonei e usurpatori alle quali son dedicati solo gli ultimi fogli.

Nicola di Cerruc, ed. Sedlák dal Ms. IV G 15  
collazionato con Vind. 4673

Quidam verbum Dei pro libito suo alligare volunt, cum secundum Apostolum II Tym. II (II Tim. II, 9): verbum Dei non est alligatum. Pro quo nota secundum Augustinum lib. LXV questionum ad Orosium<sup>17</sup>, quod quadruplex est missio. Prima a Deo tantum, de qua patet in Moyses et aliis a Deo inspiratis, et ista solvit a lege statuti, ut dicit Urbanus papa XIX q. II Due sunt<sup>18</sup>: Due sunt leges scilicet privata, que instinctu sancti spiritus in corde scribitur, sicut de quibusdam dicit Apostolus: Qui habent legem Dei scriptam in cordibus suis.

Et sequitur: Qui a lege privata ducitur, nulla ratio exigit, ut a lege publica constringatur, id est a lege canonum, que propter transgressores tradita est. Dignior est enim lex privata quam publica. Spiritus quidem Dei lex est et qui spiritu Dei aguntur, lege Dei ducuntur. Et quis est, qui spiritui sancto possit digne resistere? Quisquis igitur hoc spiritu ducitur, eiam episcopo contradicente, eat liber nostra auctoritate. Iusto enim lex non est posita, sed ubi spiritus dei, ibi libertas, et si spiritu dei ducimini, non estis sub lege. Hec ibi.

Ms. Dd XV 29 di Cambridge

Alcuns volon ligar la parolla de Dio segont la lor volunta. Cum segont lapostol: la parolla de Dio non est liga. Theçalonica. Per la cal cosa segont angustinus: La son quatre manieras de trametament. La premiera es solament de Dio. Del cal es manifest en Moysens e ali autre spira de dio. E aquest es libre de la ley de li statut. Coma di papa urban: La son doas leys. Ço es luna priva, lautra publica. La priva es lalcal es scripta al cor per lo sant spirit. Enaysima di lapostol: dalcuns lical han la ley dedio scripta en li lor cor.